
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3410/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/5/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto per la fornitura iel servizio ii posta elettronica
(PEL) Zimbra & Zextras per tre anni alla Ditta STUDIO STORTI S.r.l. - CIG
B205515878

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

Determina Dirigenziale N. 2677 del 15/06/2024
Protocollo N. 47832/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Filippo Bruge' con la narrativa, motivazione e proposta ii iispositivo ii cui
alla stessa.

Palermo, 15/06/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2404  del  30/05/2024  sottopone  all’esame  del
Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale e, a tal fine, ai sensi dell'art. 6 bis
Della legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione dirigenziale non si trova in confitto in interessi, anche potenziale.
                                                          

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 4174 del 25/10/2021 la Città Metropolitana di Palermo ha
determinato  di  procedere  alla  fornitura  di  n.  600  caselle  di  Posta  elettronica  per  due  anni
mediante  affidamento diretto in favore della ditta  STUDIO STORTI S.r.l.  (CF 03488860242)
per l’importo complessivo di € 20.422,80 IVA inclusa,  ai sensi dell’art.1,  comma 2, lettera a)
della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1) della Legge
n.108/2021;

- in  data  24/11/2021 è  stato  firmato  il  documento  di  stipula  della  Trattativa  Diretta  Numero
1910042 per la fornitura dei servizi in oggetto sul MEPA gestito da Consip S.p.A. per l’ importo
di  € 16.740,00 oltre  IVA (CIG ZD63327FCF) prot.  74322 / 2021;

- in data 13/01/2022 si è proceduto alla Verifica di regolare esecuzione prot. 22125 / 2022 .

                                                          
Considerato che:

- l'Amministrazione  dal  primo gennaio  2024,  giusta  Delibera  del  Commissario  ad  acta  con i
poteri  del  Consiglio  Metropolitano  n.  46  del  4/12/2023,  ha  aderito  in  qualità  di  “Ente
consorziato  ordinario”,  al  Consorzio  per  il  Sistema  Informativo  Piemonte  (CSI  Piemonte),
società in house per il  digitale,  e sta progettando il  nuovo ecosistema digitale dell'Ente che
prevede una globale revisione degli applicativi gestionali in uso e dei relativi fornitori;

- con  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  45  del  25/3/2024   e  con  D.D.  n.  1373  del
27/03/2024 è stato affidamento alla società in house, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. n.
36 del 31/03/2023, il servizio per il "Supporto strategico ed operativo 2024 per latransizione al
digitale", funzionale alle esigenze della Città metropolitana di Palermo;

- è intenzione dell'Amministrazione acquisire strumenti software per l'ambiente collaborativo e
per  la  produttivià  individuale  (gestione  documentale,  posta  elettronica,  sistemi  di
videocomunicazione, etc) e tutte queste attività si dispiegheranno dal mese di gennaio 2025;

- le  particolari  condizioni  di  carenza  di  personale  in  cui  versa  l'Ufficio non  consentono
attualmente di sostenere dal punto di vista sia tecnico sia amministrativo un cambiamento di
fornitore e/o di software per un servizio così nevralgico come quello della posta elettronica;

- è necessità dell’Ente  dare continuità al servizio di posta elettronica che finora è stato erogato in
maniera soddisfacente per i bisogni dell'Ente;

- la posta elettronica in uso all'Ente è il prodotto Zimbra nella versione Zextras Suite,  plug-in
nativo per Zimbra, che supporta e potenzia tutte le funzionalità di base incluse arricchiendole
con tantissime e moderne funzionalità all’avanguardia: aggiunge efficienza, sicurezza, mobilità,
controllo e collaborazione avanzata;

- l'operatore economico Studio Storti S.r.l. è l'unico qualificato per il servizio Zimbra & Zextras
in SaaS oggetto della fornitura presso il Cloud Marketplace dell'Agenzia per la Cybersicurezza

pagina 3



Nazionale  (ID Scheda: SA-2270 );

- sussistono le condizione dell'art. 49 c. 4 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento al fornitore uscente
fatta  salva la  possibilità  di  disdetta  anticipata  al  maturare di  diverse condizioni  di  carattere
gestionale, organizzativo o economico più favorevoli che si renderanno disponibili sul mercato;

- a seguito di attenta analisi dei dati di utilizzo del servizio negli anni 2022 e 2023 si è scelto di
rimodulare  il  servizio  in  funzione  delle  esigenze  dell'Amministrazione  passando dall'attuale
fornitura di 600 caselle da 20 GB a 4 classi di servizio (COS)

COS Numero di caselle
40GB 21
20GB 195
10GB 211
5GB 303

Totale 730
 

- con mail del 24/05/2024 la Ditta  STUDIO STORTI S.r.l., dietro nostra richiesta, ha prodotto
offerta per il servizio in oggetto, rendendo disponibile sul MEPA il prodotto corrispondente al
codice 38083537 ;

- tale offerta è da considerarsi congrua anche ripetto al listino dell'Accordo Quadro Servizi Public
Cloud SaaS PRINCO ; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 si precisa:

• oggetto: mantenimento  del servizio di posta elettronica (PEL) Zimbra già in uso presso
l'Amministrazione   per  tre  anni,  salva  la  possibilità  di  recesso  anticipato  come meglio
specificato nel capitolato d’appalto;

• importo: € 25.110,00 ;

• contraente: STUDIO STORTI S.r.l.;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;

• la fornitura avverrà mediante affidamento diretto al fornitore, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, tramite Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

• il  contratto  verrà  stipulato  sulla  piattaforma  di  negoziazione  MePA di  Consip  S.p.A.,
mediante la stupula della TD;

• le condizioni di vendita sono quelle precisate nel documento di Riepilogo della  Trattativa
Diretta n. 4419269  avviata sul MEPA

- viene allegato il capitolato speciale d’oneri per la “FORNITURA DEL SERVIZIO DI POSTA
ELETTRONICA“, parte essenziale della procedura di affidamento; 

- per l'importo del servizio non c'è un interesse transfrontaliero;

- trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 sussistono le condizioni di cui all’
Art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto del servizio in oggetto
alla ditta STUDIO STORTI S.r.l.;           

- è stata acquisita la  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa  dell'operatore economico
circa  il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi  dell’art. 52 ,
comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

- non si richiedono le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 in conformità a quanto disposto
dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

pagina 4



- si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola
secondo quanto previsto dall’Art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione del
ridotto valore economico della fornitura;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico interpellato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come dalla documentazione  già acquisita relativa
ad identico appalto;

- l’operatore economico ha prodotto la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- è stato acquisito il DURC della Ditta STUDIO STORTI Protocollo INPS_39633582, scadenza
validità 11/06/2024 con esito REGOLARE ;

- l'impegno finanziario per l’acquisizione dei servizi in oggetto ammonta ad € 30.634,20 di cui €
25.110,00 a base d’asta;

Verificata la congruità e necessità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE  Fornitura del servizio di posta elettronica (PEL)  per 3 anni

CUP                           CIG B205515878 IMPORTO € 30.634,20 

SOGGETTO STUDIO STORTI S.r.l.

C.FISCALE/P.IVA Codice Fiscale e Partita IVA : 03488860242

Visto:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 166 del 19/8/2022 con il quale l’Ing. Filippo Cangialosi è
stato nominato Direttore della Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica;

• il decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5/04/2024 con il quale è stato approvato il PIAO per
l’anno 2024;

• l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D. Lgs. 36/2023, art. 17 e 50.
• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.
• l’art. 183 del  TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.
• il Regolamento di Contabilità

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

- affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla STUDIO STORTI,
la fornitura in oggetto per un importo complessivo dell’appalto pari a € 25.110,00  oltre IVA al
22%;

- procedere all’acquisto mediante Trattativa Diretta dei servizi in oggetto sul MEPA gestito da
Consip S.p.A. utilizzando il codice prodotto sopra citato;

- approvare  il  Capitolato  speciale  d’oneri  per  la  “FORNITURA DEL SERVIZIO DI  POSTA
ELETTRONICA “, parte essenziale della procedura di gara on line;

pagina 5



- dare atto che l’acquisizione del servizio di posta elettronica  fa scaturire una spesa complessiva
per l’Amministrazione di € 30.634,20 comprensiva di IVA al 22% per un periodo di tre anni fino
al 13/01/2027;

- garantire la copertura finanziaria come segue:

◦ quanto ad € 10.919,00 nel bilancio 2024

◦ quanto ad € 10.919,00 nel bilancio 2025

◦ quanto ad € 10.919,00 nel bilancio 2026

sul  Capitolo  117318 denominato  SERVIZI INFORMATICI  E DI TELECOMUNICAZIONE
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELL'INFORMATICA: in particolare, la
stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e
s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PIANO DEI CONTI FINANZIARIO PIANO DEI CONTI ECONOMICO
PATRIMONIALE

1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 16 1

- dare atto che per il procedimento in oggetto è stato assunto il CIG n. B205515878;

- dare atto che il codice unico ufficio per la fatturazione é: 4UV278.

Il RUP

Dott. Filippo Brugè

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


